
 
П Р О Т О К О Л  № 03/15 

очередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Сарапульского района 

от 19 мая 2015 г. 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: 

Заместитель Главы Администрации                                                            

муниципального образования  

«Сарапульский район»                                                                    Ю.В.Пермитин 

 

Присутствовали: 

Члены Комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  

обеспечению пожарной безопасности 

Сарапульского района:                              По списку 

  

 1. Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в летний 

период 2015 года.                                                                                                                 

(А.А.зиновьев) 
 В целях организованного проведения летнего отдыха населения, 

обеспечения охраны жизни взрослых и детей на водных объектах, а также 

предотвращения их гибели на воде, руководствуясь статьей 34 пунктом 29 Устава 

МО «Сарапульский район», комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности решила:   

1. Рекомендовать главам муниципальных образований – поселений, 

руководителям предприятий, организаций и учреждений, частным лицам, 

имеющим базы отдыха с местами для купания на водных объектах: 

 - оборудовать места массового отдыха населения на водных объектах  

подведомственных территорий в соответствии с Правилами охраны жизни людей 

на реках и водоемах Сарапульского района утвержденными постановлением 

Администрации МО «Сарапульский район» от 07.05.2009г № 381-1  «О мерах по 

предотвращению несчастных случаев на водоемах  территории  МО «Сарапульский 

район»;                

- разработать и утвердить план мероприятий на 2015 год по охране жизни 

людей на водных объектах подведомственных территорий. Копии планов 

представить в отдел ГО и ЧС Сарапульского района до 10 июня 2015 года; 

 - совместно с общественными организациями проводить профилактическую, 

агитационно-пропагандистскую и разъяснительную работу, организовать 

временные спасательные посты в местах массового отдыха людей; 

 - организовать проведение совместных профилактических выездов с 

представителями муниципальных образований и организаций, участвующих в 

обеспечении безопасности людей на водных объектах; 



 - организовать работу по выявлению не оборудованных мест массового 

отдыха людей на воде, с выставление аншлагов с информацией о запрете купания 

людей в опасных местах; 

 - перечень выявленных мест несанкционированного отдыха граждан на 

водных объектах представлять в отдел надзорной деятельности г.Сарапула и 

Сарапульского района; 

 -  информировать население о запрете продажи и распития спиртных 

напитков в местах массового отдыха людей;  

 - по окончании купального сезона проанализировать и подвести итоги 

работы, результаты деятельности представить в отдел по делам ГО и ЧС до 5 

сентября 2015 года. 

 2. Возложить координацию работы по охране жизни людей на водных 

объектах на начальника отдела по делам ГО и ЧС Сарапульского района. 

 

 2. О проведении профилактических мероприятий весеннего 

пожароопасного периода 2015г. 

(Д.В.Ильиных) 

 1. Информацию и.о. начальника надзорной деятельности Ильиных Д.В. 

принять к сведению. 

 2. В целях стабилизации обстановки с пожарами на территориях 

муниципальных образований комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сарапульского 

района решает: 

 2.1. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений 

организовать проведение следующей работы: 

- определить перечень должностных лиц, проводящих профилактическую 

работу с населением муниципальных образований; 

- организовать проведение профилактической работы в жилом секторе 

силами соответствующих обученных должностных лиц; 

- разработать образцы наглядной агитации на противопожарные темы, 

обеспечить их тиражирование и распространение среди населения, в местах с 

массовым пребыванием людей, на предприятиях и в организациях; 

- произвести корректировку списков лиц "групп риска" (одиноких, 

престарелых граждан и инвалидов с ограниченной возможностью передвижения; 

лиц, злоупотребляющих алкоголем, наркоманов; многодетных и 

малообеспеченных семей), списки направить в ОНД г. Сарапула, Сарапульского, 

Камбарского и Каракулинского районов; 

- организовать проведение адресной разъяснительной работы с лицами, 

отнесенными к "группам риска", с вручением им памяток о мерах пожарной 

безопасности; 

- инициировать проведение собраний, сходов с населением, на которых в 

обязательном порядке рассматривать вопросы пожарной безопасности; 

- организовать и провести работу по обеспечению пожарной безопасности 

объектов жилого сектора: очистку подвальных и чердачных помещений, мест 

сбора мусора, ограничение доступа в подвальные и чердачные помещения 

посторонних лиц; 

- принять меры по обеспечению пожарной безопасности многоквартирного 

жилищного фонда с низкой пожарной устойчивостью, обратив особое внимание на 

состояние электросетей и систем отопления. 



2.2. Указать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех 

форм собственности и ведомственной принадлежности на необходимость 

организации работы по обучению работников мерам пожарной безопасности в 

быту и действиям при возникновении пожара. 

3. О состоянии источников наружного противопожарного 

водоснабжения. 

(Р.С.Пестов) 

Во исполнение постановления правительства РФ № 390 от 25.04.2012 года 

«О противопожарном режиме» и приказа Главного управления МЧС России по 

Удмуртской Республике № 194 от 16.04.2015 года «Об организации осмотра 

технического состояния источников наружного противопожарного 

водоснабжения» в период с 20 апреля 2015 года по 15июня 2015 года, в г. Сарапуле 

и Сарапульском районе будет проводиться осмотр (испытание) источников 

наружного противопожарного водоснабжения.  

Противопожарное водоснабжение осуществляется от 42 ПГ, на данный 

момент из них неисправно 11 (26%), 37 ПВ (16 неисправны - 43,2%), 83 ВБ (13 

неисправны - 15,6%), 54 ЕВ (43 - не оборудованы пирсами 79,6%). 

Особое внимание нужно уделить состоянию и при необходимости ремонту в 

кратчайшие сроки наружных источников противопожарного водоснабжения, в 

связи с пожароопасным периодом. 

По итогам проверки будут направлены информационные письма в ОНД г. 

Сарапула, Сарапульского, Каракулинского и Камбарского районов, в прокуратуру 

Сарапульского района. Так же информационные письма будут предоставлены 

главам поселений, с предложением исправить все обнаруженные недостатки, 

выявленные в ходе весеннего осмотра (испытания) источников НППВ. 

За истекший период 2015 года в Сарапульском районе произошло 9 пожаров с 

ущербом 385 тыс. рублей при этом погибло 3 человека, 3 человека получили 

травмы, спасено имущество на сумму 5 млн. 50 тыс. рублей. 

Обращаем внимание, что тушение 70% пожаров производится с 

использованием источников наружного противопожарного водоснабжения. При их 

неисправности или удаленности увеличивается материальный ущерб и время 

тушения пожаров. 

 Заслушав начальника пожарной части № 13 Пестова Р.С. комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Сарапульского района решает: 

 1. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений, 

руководителям организаций и учреждений: 

 - при проведении осмотра (испытания) источников наружного 

противопожарного водоснабжения выделять в состав рабочей группы своих 

представителей; 

 - определить опорное место для забора воды в любое время суток в каждом 

населенном пункте. Данные представить в ПЧ-13 в срок до 1 июня 2015 года. 

 

 4. О возгорании травы в населенных пункта Сарапульского района 

(Р.С.Пестов) 

 Заслушав начальника пожарной части № 13 Пестова Р.С. комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Сарапульского района решает: 



 1. Установить собственников земель д. Чекалка муниципального 

образования «Шадринское» и д.Заборье муниципального образования 

«Мостовинское», на чьих территориях произошли возгорания и данные 

представить в отдел надзорной деятельности г.Сарапула и Сарапульского района в 

срок до 01.06.2015 года. 

 2. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений ускорить 

опашку населенных пунктов. Отчет о проведенных мероприятиях представлять в 

ЕДДС Сарапульского района еженедельно.  

 

5. О внесении изменений в Постановление Администрации МО 

«Сарапульский район» от 23 мая 2012 года № 538 «О создании Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального образования «Сарапульский район» 

(А.А.Зиновьев) 

 

 Заслушав начальника отдела по делам ГО и ЧС Администрации МО 

«Сарапульский район» Зиновьева А.А. комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Сарапульского района решает: 

 1. Внести изменения в Постановление Администрации МО «Сарапульский 

район» от 23 мая 2012 года № 538 «О создании Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования «Сарапульский район». Приложение № 2 изложить в 

новой редакции. Прилагается. 

 

 

 

Председатель Комиссии                                                                        Ю.В.Пермитин 

 

Ответственный секретарь:                                         Э.М.Исхакова 


